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128   |  AUSŲ, NOSIES, GERKLĖS IR AKIŲ LIGŲ KLINIKA

BALSO SUTRIKIMŲ SUNKUMO VERTINIMA S.  
RYŠYS TARP PACIENTŲ IR GYDY TOJO VERTINIMŲ

Autorė. Austėja GEDMINAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Lekt. Marius POLIANSKIS, VUL SK Ausų, nosies, gerklės ligų centras.

Tikslas. Nustatyti ryšį tarp gerklų ligomis sergančių pacientų savo pačių disfonijos 
sunkumo suvokimo ir gydytojo vertinimo.

Metodai. Apklausti 124 pacientai su 22 skirtingomis balso pokyčius lemiančio-
mis diagnozėmis. Pacientų subjektyviam balso vertinimui naudota VAS skalė, kuria 
kiekvienas vertino savo disfonijos sunkumą nuo 0 iki 100 balų (0 – labai prastas balsas; 
100 – puikus balsas). Gydytojo vertinimas buvo vykdomas pasitelkiant GRBAS balso 
vertinimo sistemą, kuria vertinamos 5 skirtingos balso savybės, kiekvienai jų skiriant 
0-3 balus (0 – jokių pokyčių; 3 – žymūs pokyčiai). Statistinė duomenų analizė atlikta pa-
sitelkiant MS Excel bei R programą (versija 4.5.2) su Rcmdr paketu. Ryšio tarp pacientų 
ir gydytojo vertinimo analizei buvo apskaičiuoti Spearman‘o koreliacijos koeficientai. 
Taip pat atskirai analizuoti GRBAS sistemos vertinimai bendrų tendencijų paieškai.

Rezultatai. Rasta statistiškai reikšminga silpna/ vidutinio stiprumo neigiama ko-
reliacija tarp pacientų VAS balų ir gydytojo vertinimo GRBAS dalies „G“ (Spearman‘o 
koreliacijos koeficientas –0,45 (p<0,001)); tarp VAS ir GRBAS „B“ dalies rasta statistiškai 
reikšminga labai silpna neigiama koreliacija (Spearman‘o koreliacijos koeficientas –0,18 
(p<0,05)); tarp VAS ir GRBAS „S“ vertinimo dalies  – statistiškai reikšminga silpna/ 
vidutinio stiprumo neigiama koreliacija (Spearman‘o koreliacijos koeficientas –0,32 
(p<0,001)). Tarp pacientų savo balso vertinimų ir GRBAS balų sumos buvo nustatyta 
statistiškai reikšminga silpna/ vidutinio stiprumo neigiama koreliacija (Spearman‘o ko-
reliacijos koeficientas –0,39 (p<0,001)). Tarp paciento vertinimo VAS ir GRBAS sistemos 
„R“ ir „A“ dalių statistiškai reikšmingos koreliacijos nerasta (Spearman‘o koreliacijos 
koeficientai atitinkamai: –0,16 (p=0,07), –0,01 (p=0,94)). 

Išvados. Gauti rezultatai leidžia teigti, kad šioje imtyje balso sutrikimų sunkumo 
vertinimas gydytojo ir paciento akimis koreliuoja silpnai/vidutiniškai. Taigi, bendradar-
biaujant su pacientu svarbu turėti omenyje, jog pacientas gali turėti kitokį supratimą 
apie savo būklę, todėl svarbu į tai atsižvelgti planuojant individualiai tinkamiausią 
gydymą.

Raktažodžiai. Disfonija; gerklų ligos, GRBAS; VAS; koreliacija.
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